АДМИНИСТРАЦИЯ БОТАНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2024 года                с.Ботаническое                                      № 58

Об утверждении муниципальной программы "Управление муниципальным

имуществом муниципального образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым"

В соответствии с п. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»,

постановлением Администрации Ботанического сельского поселения от

01.04.2020 № 66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и

оценки эффективности муниципальных программ», Уставом

муниципального образования Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым, администрация Ботанического

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Управление муниципальным

имуществом муниципального образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым"

2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде

в административном здании Ботанического сельского совета и официальном

сайте администрации Ботанического сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Председатель Ботанического

сельского совета  - глава администрации

Ботанического сельского поселения                                     М.А.Власевская

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению

Администрации Ботанического

сельского поселения

Раздольненского района

Республики Крым

от   10.04.2024  № 58

Муниципальная программа

"Управление муниципальным имуществом муниципального образования Ботаническое

сельское поселение Раздольненского района Республики Крым"

ПАСПОРТ

муниципальной программы " Управление муниципальным имуществом муниципального

образования Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым"

Ответственный

исполнитель

Программы

Администрация Ботанического сельского поселения

Раздольненского района Республики Крым

Соисполнители

программы

Отсутствуют

Участники программы   Администрация Ботанического сельского поселения

Раздольненского района Республики Крым

Подпрограммы

Программы

Отсутствуют

Цели Программы Эффективное управление муниципальным имуществом

Задачи Программы - Совершенствование системы оказания муниципальных

услуг в сфере имущественно-земельных отношений и

исполнение административных регламентов

- Оформление права муниципальной собственности на

объекты недвижимости

- Содержание и ремонт  объектов муниципального

имущества

- Осуществление мероприятий по процедуре банкротства

подведомственного учреждения МУП «ЖКХ «РОДНИК».

Целевые индикаторы

и показатели

Программы

Оформление права муниципальной собственности на объекты

недвижимости.

Содержание и ремонт  объектов муниципального имущества.

Осуществление мероприятий по процедуре банкротства

подведомственного учреждения МУП «ЖКХ «РОДНИК».

Этапы и сроки

реализации

Программы

2024-2026 годы, один этап

Объёмы и источники

финансирования

Программы

 Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы

составляет 0,00 руб.в т.ч.:

2024- 200000,00 руб.;

2025 – 0,00 руб.

2026- 0,00 руб.

Источник финансирования – бюджет Ботанического сельского

поселения. Средства местного бюджета уточняются при

формировании бюджета на очередной финансовый год.

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

-укрепление материально-технического обеспечения и

управления в сфере управления муниципальной собственностью

- осуществление мероприятий по процедуре банкротства

подведомственного учреждения МУП «ЖКХ «РОДНИК»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Управление муниципальной собственностью муниципального образования Ботаническое

сельское поселение Раздольненского района Республики Крым (далее – Ботаническое сельское

поселение) является неотъемлемой частью деятельности органов местного самоуправления по

решению экономических и социальных задач, созданию эффективной конкурентной экономики,

оздоровлению и укреплению финансовой системы, обеспечивающей высокий уровень и качество

жизни населения Ботанического поселения.

Сфера действия муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом

муниципального образования Ботаническое сельское поселение Раздольненского района

Республики Крым» (далее – Программа) - достижение основных целей и реализация задач в сфере

управления муниципальным имуществом муниципального образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым (далее – муниципальное имущество).

Одной из важнейших стратегических целей муниципальной политики в области создания

условий устойчивого экономического развития Ботанического поселения является эффективное

использование имущества муниципального образования для удовлетворения потребностей

общества и граждан.

Однако достижению указанной цели препятствует ряд нерешенных проблем в области

реформирования имущественных и земельных отношений.

Возможность на практике внедрять эффективные экономические механизмы в сфере

управления недвижимостью ограничена отсутствием систематизированных и достоверных

сведений об объектах недвижимости.

Эффективное управление муниципальным имуществом не может быть осуществлено без

построения целостной системы учета имущества, а также его правообладателей - хозяйствующих

субъектов. Реализация полномочий собственника - владение, пользование и распоряжение -

требует объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках

имущества.

Наличие правоустанавливающих документов, ведение единого, полного учета объектов

муниципальной собственности муниципального образования Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым (далее – муниципальная собственность) - важнейшие

условия управления имуществом Ботанического поселения. Это условие приобретает особую

значимость в процессе оптимизации структуры муниципальной собственности.

2 Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью Программы является Эффективное управление муниципальным имуществом

Задачи программы:

- Совершенствование системы оказания муниципальных услуг в сфере имущественно-

земельных отношений и исполнение административных регламентов

- Оформление права муниципальной собственности на объекты недвижимости

- Содержание и ремонт  объектов муниципального имущества

- Осуществление мероприятий по процедуре банкротства подведомственного

учреждения МУП «ЖКХ «РОДНИК».

3. Целевые показатели достижения цели и непосредственные результаты реализации

муниципальной программы

Целевыми показателями программы является:

- Оформление права муниципальной собственности на объекты недвижимости .

- Содержание и ремонт  объектов муниципального имущества.

- Осуществление мероприятий по процедуре банкротства подведомственного учреждения МУП

«ЖКХ «РОДНИК».

 Сведения о значениях основных показателей (индикаторов) реализации муниципальной

программы приведены в приложении 1 к настоящей программе.

4. Основные мероприятия муниципальной программы

Система программных мероприятий включает в себя мероприятия по следующим

направлениям:

- Оформление права муниципальной собственности на объекты недвижимости;

- Содержание и ремонт  объектов муниципального имущества;

- осуществление мероприятий по процедуре банкротства подведомственного учреждения

МУП «ЖКХ «РОДНИК».

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении 2 к

Программе.

5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется на протяжении 2024-2026 годов.

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы

Источником финансирования Программы является бюджет  муниципального

образования Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым ,

объем финансирования Программы ежегодно подлежит корректировке при утверждении

бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.

Общая потребность в финансовых средствах на реализацию мероприятий

муниципальной программы составляет 200000,00 рублей, в том числе за счет средств

местного бюджета 200000,00 рублей.

Планируемое финансирование основных мероприятий муниципальной программы  в

разрезе источников приведено в приложении № 3 к муниципальной программе.

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы, которые возникнут в процессе реализации

ее мероприятий, могут быть отнесены:

- финансовые риски, связанные с отсутствием финансирования муниципальной программы в

полном объеме в установленные сроки;

- правовые риски, связанные с отсутствием нормативного регулирования основных

мероприятий муниципальной программы;

-  организационные риски, связанные с несвоевременным выполнением мероприятий,

предусмотренных муниципальной программой.

Принятие мер по управлению рисками осуществляется в процессе мониторинга реализации

муниципальной программы, оценки ее эффективности и результативности .

Минимизация рисков, обусловленных действиями внешних факторов, обеспечивается

соответствующими инициативами со стороны ответственного исполнителя муниципальной

программы в адрес органов местного самоуправления, участников муниципальной программы.

8. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление программой осуществляет администрация Ботанического сельского

поселения, которая:

- с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно в

установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по

программным мероприятиям, механизму реализации программы, составу исполнителей;

- проводит оценку эффективности программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения

муниципальной программы;

- осуществляет ведение ежегодной отчетности по реализации муниципальной программы;

- организует размещение в сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации

муниципальной программы.

9. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.

9.1.  Оценка эффективности муниципальной программы проводится ответственным

исполнителем ежегодно до 1 марта, следующего за отчетным, по методике, предусмотренной

разделом 8 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ,

утвержденного постановлением Администрации Ботанического сельского поселения от 01.04.2020

№ 66.

9.1.1. Оценка эффективности реализации программы проводится по двум направлениям :

- Оценка степени достижения целей и решения задач программы.

Оценка степени достижения целей и решения задач программы может определяться путем

сопоставления фактических достигнутых значений показателей (индикаторов) программы и их

плановых значений по формуле:

СДЦ = (СДП 1 + СДП 2 + СДП …) / N, где:

СДЦ – степень достижения целей (решения задач);

СДП – степень достижения показателя (индикатора) программы;

N – количество показателей (индикаторов) программы.

СДП - степень достижения показателя (индикатора) программы рассчитывается по формуле:

СДП = ЗФ / ЗП - для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых

является рост значений или,

СДП = ЗП / ЗФ - для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития

которых является снижение значений, где:

ЗФ – фактическое значение показателя (индикатора) программы;

ЗП – плановое значение показателя (индикатора)

- Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности

использования средств, направленных на реализацию программ.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности

использования средств, направленных на реализацию программы, определяется путем

сопоставления плановых и фактических объемов финансирования программы по формуле:

УФ = ФФ / ФП, где:

УФ – уровень финансирования реализации программы;

ФФ – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию программы;

ФП – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

Эффективность реализации программы рассчитывается по следующей формуле:

ЭМП = СДЦ Х УФ, где:

ЭМП – эффективность реализации программы;

СДЦ – степень достижения цели (решения задач);

УФ – уровень финансирования реализации программы.

9.1.2. Выводы об эффективности (неэффективности реализации программы определяется на

основании следующих критериев:

Вывод об эффективности реализации программы Критерии оценки эффективности

неэффективная менее 0,5

уровень эффективности удовлетворительный 0,5-0,79

эффективная 0,8-1

высокоэффективная более 1

Приложение 1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы "Управление муниципальным имуществом муниципального

образования Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым "

№

п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица

измерения

Значения целевых показателей и индикаторов по годам

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6

1 Оформление права муниципальной собственности

на объекты недвижимости

Кол-во

объектов

- - -

2 Содержание и ремонт  объектов муниципального

имущества

Кол-во

объектов

- - -

3 Осуществление мероприятий по процедуре

банкротства подведомственного учреждения МУП

«ЖКХ «РОДНИК»

Кол-во

объектов

1 - -

Приложение 2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы "Управление муниципальным имуществом муниципального образования

Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым"

N Наименование основного

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок Ожидаемый результат (краткое

описание) начало окончание

1 2 3 4 5 6

1 Оформление права муниципальной

собственности на объекты

недвижимости

Администрация

Ботанического поселения

Раздольненского района

Республики Крым

2024 2026 Оформление права собственности на объекты

недвижимости муниципального образования

Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым

2 Содержание и ремонт  объектов

муниципального имущества

Администрация

Ботанического поселения

Раздольненского района

Республики Крым

2024 2026 укрепление материально-технического

обеспечения и управления в сфере управления

муниципальной собственностью

3 Осуществление мероприятий по

процедуре банкротства

подведомственного учреждения

МУП «ЖКХ «РОДНИК»

Администрация

Ботанического поселения

Раздольненского района

Республики Крым

2024 2024 Банкротство подведомственного учреждения

МУП «ЖКХ «РОДНИК»

Приложение 3

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы "Управление муниципальным имуществом муниципального образования

Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым"

Статус Ответственны

й исполнитель
Наименование

муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,

мероприятий

Источник
финансирования

(наименования
источников

финансирования)

Оценка расходов по годам реализации
муниципальной программы, рублей)

очередной
год

первый год
планового

периода

второй год
планового

периода

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальна

я программа

Администраци

я

Ботанического

сельского

поселения

Раздольненско

го района

Республики

Крым

Управление

муниципальным

имуществом

муниципального

образования

Ботаническое сельское

поселение

Раздольненского

района Республики

Крым

всего, 200 000,00 0,0  0,0

в т.ч. по
отдельным

источникам
финансировани

я:

федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0

бюджет РК 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
200 000,00

0,0 0,0

внебюджетные

средства
0,0 0,0 0,0